*Comedunt panem impieatis, & vinum iniquum bibunt.* Ita actione scelerum iniqui, quasi epulis delectantur positis. Vel certe vinum damnatorum bibunt, & ebrietibus tollere spicas gaudent, ut esse moris impunitum Scivit.

*Iustorum autem semita quasi lux splendens procedit, & ostendit usque ad perfectam diem.* Iustorum opera in luce scientia peraguntur, & æternam ducunt ad vitam, quia sicut perfecita dies.

*Via impiorum tenebrosa, neficit ubi corrunt.* Dicit & de his Joannes Apostolus: *Qui diligat fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est.* Qui autem eodū fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & neficit quod est, quia tenebra obscurocaverunt oculos ejus. Cui contra supradicti sapienti: *Quia currens non habebis offendiculum, id est, scandalum.*

*Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita prædicta.* Sunt qui recte vivere videntur hominibus, sed quia recta intentione non faciunt, à Deo, qui eorū respicit pravum, reprobat & vita, quæ credebatur bona. Omni ergo diligentia cordis munditudinem serva, quia ad ejus examen, modus æstimabitur vita.

*Remove a te os pravum, & detrahentia labia prædicta a te.* Duobus modis sentiendum, ut & os tuum, ne pravum loquatur aliquid, tua labia, ne detractionibus afflent, custodias, & alios quoque, quos huic vito subducis nobis, ne corruptant, fugias.

*Oculi tuirella videant, & palpebre tua prædicant gressus tuos.* Iter justitiae, quo ingredi debas, diligenter edice, & in cunctis que agere disponis, sollicitus ad quem finem ventura, prævide. Hoc est enim palpebras recta videntium oculorum tuos præcedere gressus, bonum opus, quod auctur es, sedula cogitatione prævenit, & quicquid cunctum Deum sit, meditando prævidere.

*Dirige semitam pedibus tuis.* Ne videlicet etes in aëribus aut fidei.

*Et omnes via tua stabilierunt.* Ne levitate mensis a bono movearis proposito. Hinc & Apostolus: *Stabilis erit immobiles, abundantius in opere Domini semper.*

*Ne declinet ad dexteram neq[ue] ad sinistram.* Dextra via bona, sinistra accipiter reproba. Non ergo dextera via ambulare, sed ad dexteram declinare prohibetur. Declinata ad sinistram, qui injunctus est: declinat ad dexteram, qui sibi vult arrogare quod justus est: declinat ad sinistram, qui de suis viribus præsumit: declinat ad sinistram, qui pro sua fragilitate deperit, se posse salvani: declinat ad sinistram, qui stultitia famulatur: declinat ad dexteram, qui vult plus sapere, quam oportet sapere. Quod & de ceteris virtutibus ac vitiis eodem modo intelligatur.

*Averte pedem tuum à malo.* Hoc est, ne vel huius illicet à recto devies, quia virtutes discretionem querunt, & nimetas omnis in vicio est.

*Vias enim quae à dextris sunt, novit Dominus.* Id est elegit, & placent illi. Ideo disiplinantes & reprobis dictiora est. Non novi vos: quod est dicere, non vos elegi, non multum placet.

*Ipsæ autem rectos faciunt gressus tuos, itineraria aeterna tua in pace producent.* Si avertitis à malo pedem tuum, si bona, quæ docui, Domino juvante, facere studieris, aderit ipse propius conatus tuis, ut & nunc recte ingredies, & tunc ad pacem valeas pervenire sempiternam.

## CAPUT V.

**E**T I mi, attende ad sapientiam meam, & prudentiam mea in cuncta aures.) Hactenus generaliter castigaverat auditorem, hinc sub specie meretricis ab hereticorum nequitia prohibetur.

*Vt cu stolidas cogitationes, & disciplinam labia tua conservem.)* Cogitationes, quibus recte credas: labia, quibus ipsam fidem per simplicia verba, & confusa atque Ecclesiastica profitearis. Sed iuxta literam: Qui adheret meretrici, etiam labia vel osculando, vel turpia fando, communicat.

*Favus enim distillans, labia meretrici.)* Cum in ore hereticorum, dulcedo eloquentiae non ad sufficiendum colummodo, verum ad superfluitatem resonat: & ob id falsitas, quia apte proferri cernitur, veritas a stolidis exultatur.

*Et nitidus oleo guttur eius.)* Oleo Spiritus sancti Fides Catholica conferatur: quo nitidus suum guttur offendunt qui suum sensum, patrum fidei anteponunt. Patet de meretrici, quia & sermoni suavitatem, & formolitatem corporis ad caprandos miserios querit.

*Novissima autem illius amara, quasi abysmum, & acuta, quasi gladius biceps.)* Potio abysmum intus amarascit in visceribus, gladio foris membra feriuntur. Ut igitur ostendat iniquos in novissima ultione, & interius impleri, & extinsecus poenis circundari perpetui, & abysmum amaritudine illos torquendos, & gladius affligerat trucidandos. Quare autem idem gladius biceps sit dictus, Dominus aperit cum ait: Sed eum timete, qui potest animam & corpus perdere in gehennam.

*Vagi sunt sensus eius, & investigabiles.)* Vagi sunt sensus hereticorum deceptionis, quia alii Christum Deum, alii hominem esse negant: alii carnem accepit, alii animam contradicunt: alii eum de virginie natum, alii spiritum sanctum: alii patrem Deum esse, alii preuentibus veniam dandam esse confiteri prohibent. Et in tam innumera haec pestis se fundit itenerat, ut penitus quot sibi, investigari nequeant. At Catholica veritas, vaga & investigabilis non est, quia una eademque cunctis est agnita, totum per orbem, fidelibus.

*Longè sac ab ea viam tuam, & ne appropinquès foribus domini eius.)* Et Apostolus ait: Fugite fornicationem. Quia nimis primum hujus virtutis remedium est, longè fieri ab eis, quorum praetentia vel illicet, vel cooperetur ad vitium. Sed & ab hereticorum auditu profrus segregari infirmis auditoribus prodest.

*Ne des aliena honorem tuum, & annostuos crudeli.)* Ne honorem, quo ad imaginem Dei creatus es, immundorum spirituum voluntatibus subdas, neque accepta vivendi spacia ad libitum adverteri immisis expandas. Cuicunque enim sceleri quisque subhicitur, in hos profecto dominatu malignorum spirituum mancipatur.

*Ne fori implauerit extranei viribus tuis, & laborestuti sunt in domo aliena.)* Ne daemoniorum facta adiuves, si vel ingenium animi, vel corporis vices ad partanda facinora contradas: domumque alienam id est, numerum perditorum, & adiecto, multiplices. Et pulchre dixit: Labores tuis sunt in domo aliena: quia sunt, qui iuxta Prophetam, ut inquit agant, laborant. Et hereticorum quantum laborem contra Ecclesiam subierint, utinam lateret.

*Et gemas in novissimu, quando coniupserit carnem & corpus tuum.)* Preponendum a superiori, Ne forte. Et est sensus, ideo te castum custodi, ne forte in penitus genere coegari, quando non solum carnales illecebrae transirent, sed & ipso corpore derelicto, anima, que per corpus gefit, cuncta reddere compellitur. Verum etiam in hac vita saepius contingit, ut qui in adolescentia luxuriose vivendo habita disperferant, tempore senectutis inopia deficiant. Et refrigente calore carnis, ac flore iuventutis marcescere, rebus suis quas lascivias viderant, alios uti conspiciant, gementesque sera poenitentia dicant que, sequuntur:

*Cur detestatus sum disciplina, & increpationibus non accuevit cor meum?)* Disciplinam dicit Ecclesiastica fidei, incre-

pationes autem, quibus haeretici, cur ab Ecclesia recesserint, objurgantur. Pater de fornicarijs.

*Pene fui in omni malo, in medio Ecclesia & synagoge.)* Ecclesia & synagoga, græca nomina sunt, & unam eandemque rem latine significant: id est conventum plurimorum ad invicem. Si autem subtilius distinguantur, Ecclesia conformatio: Synagoga congregatio interpretatur. Et verus quidem Dei populus utroque nomine vocabatur. Nunc autem distinctionis gratia, ille synagoga nosfer, Ecclesia dicitur, meritò scilicet Fidei, & scientiæ majoris, quia & irrationalibus creatura potest congregari. Denique dixit Deus, Congregentur aqua in congregationem unam Rationalibus autem solùm & tensibili potest convocari. Verum haec nomina aliquando malorum conventus significant. Unde illud: Exarist ignis in synagoga eorum. Et, Odivi Ecclesiam malignantium. Quod ergo sero ait paucis contemptor lapientia, *Pene fui in omni malo, in medio Ecclesia & synagoge*: videatur misero magnitudinem sua damnationis perpendi, quia nihil penit fuerit sceleris, quo non sit irretitus, qui tantum ineruit tormenta subire. Et hoc ad cumulum accesserit miseria, quod non extremus ipse peccantum, sed medius magis & quasi author exitterit. Vel certe in mediis sanctorum conventiculis corpore positus, alienam ab eis vitam ducere non timuerit. Et de hereticis specialiter sentiendum, quia nec veterum patrum, nec novorum dictis & exemplis potuerunt ab errore recovari.

*Bibe aquam de cisterna tua, & fluentia putei tui.)* Desiderio utere propria mulieris, & ejus ministeris forete devoti.

*Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas suas divide.)* Filium tuum ac filiam alij nuptum trade, & hoc manifeste facito pluribus concijs.

*Habeto eas solus, nec sint alieni participes.)* Solus in tua postestate retine, qualibus matrimonij liberos tuos locutas, nec sint fornicarij vel meretricies, tua sobolia participes.

*Sit vena tua benedicta, & latare cum muliere adolescentia tua.)* Tanta te temperantia cum muliere, quam adolescentis accepisti, etiam cum senueris serva, ut meritò fidelis castitia benedictionem consequaris in prole.

*Cerva charissima, & gratissimus binnulus.)* Illa tibi semper charissima conjux, quæ sicut cerva serpentes, ita perficitur, & tamen quatuor scortas, & suis effuger ab adibus. Sit natus ex ea filius, & ipse castitatis amor gravissimus.

*Vbera eius inebriant te omni tempore, & in amore illius delectare ingiter.)* Non uxori operi semper infandum docet, sed monet ne vel prima vivente, aliam ducas, vel meretrici unquam socieris. Alter, quod ait: Bibe aquam de cisterna tua, & fluentia putei: docet ab hereticis cavadum, & custodia. Scripturatum ac lectio attenendum. Scientiam, inquit, quam prædicas alij, ipse serva, & tui irrigationis sermonis infundere. Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas suas divide. Cum ipse servaveris, tunc & alij prædicta, & in magna auditorum amplitudine, divina eloquia, iuxta uniuscujusque qualitatem dispensa. *Habeto eas solus.* Aquas & in plateis dividimus, & tamen soli possidemus, quando & exterior latè prædicationem fundimus, & tamen per eam laudes humanae minime continequi ambimus. *Nec sint alieni participes tui.* Immundi spiritus participes sunt doctoris, si ejus mentem, vel fastu elationis, dum prædicat, vel haereti, vel alio quolibet vicio corrumpunt. Solus autem aquas possidet, cum membris Ecclesie fideleri connexus ab extraneorum consilio se liberum servat. *Sit vena tua benedicta, & latare cum muliere adolescentia tua.* Sit doctrina tua, & quicunque nascentur ex ea, in benedictione Ecclesie, & latare cum ea, cui ab adolescentia, id est, à primo credendi tempore coniunctus es. *Cerva charissima, & gratissimus binnulus;* ubera eius inebriant te omni tempore, in amore eius delectare ingiter. Cerva charissima, sive gratissima, ut quidam codices habent, sancta est Ecclesia, quæ serpentinam solet odio habere, & contere doctrinam. Granissimus binnulus, populus est, ejus virtutum varietate delectabilis, & eadem casta fidei tempus & amulatione succensus. Cuius ubertibus inebriatur, cum utriusque Testamenti paginis contra habe-

*Psa. 105.  
Psal. 25.*

ticorum fraudes instituimus. Cujus pace & amore jugiter delectari, magna est exercendarum occasio virtutum.

*Quare seducerū sili mi ab aliena, & soverū sinu alterius?*) Et de meretricie, & de hæreti tentiendum,

*Reficit Dominus vias hominu, & omnes gressu illius confidat.*) Non se putent adulteri tenebris noctis ad partem obtegi, non hæretici sua molimina posse celari; quia tenebrae non obscurabuntur a Domino, & nox sicut dies illuminabitur.

*Iniquitates sue captiū impium, & funibus peccatorum suo, rūm constringitur.*) Dicit inter peccatorē & impium, quia peccator appellatur omnis, qui vel in parvis vel in magnis sceleribus decidit; impius autem, qui vel nunquam fidem recipit, vel enoritate scelerum ab ea quam accepit, anathema factus est: ut hæretici vel catholici publicis flagitiis involuti, qui funibus peccatorum suorum constringuntur, cum incelsabili augmento sue pravitatis intotent. Qui enim funem facit, torquendo semper & involvendo filii augeat. Talis est fortitudo operum malorum tales libri hæreticorum, in quibus pravae neccentes, non aliud scribendo quam quo arctius obligant, agunt.

*Ipsa morietur, quia non habuit disciplinam, & multitudine sceleris sua decipietur.*) Quia multa de adulteris vel hæreticis diputaverat, more suo in clausula narrandi, qualis sit talium finis, ostendit: id est, quia ad mortem tendunt eternam, qui disciplinam detestantur vita. Multitudinem autem scelerum dicit, cum hæretici se sapientiores sanctis patribus autem, vel cum opera cerebrarum facientes iniqui, aut Dominum haec non videre, aut se facile eius iram putant tolerare posse.

#### CAPUT VI.

**F**ILI mi, si sponderis pro amico tuo, dixisti apud extraneum manum tuam.) In promptu litera sensus: quia suaderet ei qui spondot pro amico, ut ipsum amicum sollicitus admoneat, quatenus redditia pecunia, quam debet creditor, & se & ipsum liberet. Allegoricæ autem in hac triocha doctorem: porro in sequente, vagantem quemlibet, ut se cautè gerere debeat, intruit. Dicit enim præceptor: Si sponderis pro amico tuo, dixisti apud extraneum manum tuam. Quod est aperte dicere: Si animam fratris in pericula tuae conversionis acceperis, iam ligasti mentem apud curam sollicitudinis, que ante debeat.

*illaqueamus es verbū ori tui, & capius proprijs sermonibus.*) Quia dum commissis tibi cogeris bona prædicando dicere, te ipsum prius necesse est, quæ dixeris, custodire.

*Fac ergo quod dico sili mi, & temetipsum libera, quia incisus in manum proximi tui.*) Discurse, festina, sulcata amicum tuum. Non tantum ipse bene vivendo vigilare mentem, sed & illum, cui præs, à peccati torpore prædicando disjunge.

*Nedederū somnum oculū tuis, nec dormitent palpebra tue.*) Somnum dat oculi, qui subditorum curam omnino negligit; dormitar autem, qui quidem reprehensibilia eorum gesta cognoscit; sed hæc, propter mentis tedium, digna invectione non corrigit.

*Eruere quasi damula de manu, & quasi avis de laqueo.*) Volut damula de manu captantis querit evadere, tantum niter, ut auditore tuo salubriter instituto, ipse à sponstone vitæ eius liber redarris. Vel certè, quia damula mundum natura est animal, velox curiu, vifugue acerrimum. Unde & Græcè ἀντί τοῦ διέπειν, id est à videndo dorcas nuncipat. A vis autem, volando ala petere convevit. Cum in docendi occupari subditus, mundis à peccatis omnibus, strenuus in operibus bonis, perficcas in deprehendendis malorum inuidis, & virtutum pennis fulcis esse fatage: quatenus explete prædicandi negotio, ad superna transylvate, & celestis vita pacua merearis intrare.

*Vade ad formicam à piger, & considera vias eius, & disce sapientiam.*) Hinc vagantem horatur quemlibet, ut si ad aios erudiendos non sufficit, saltē suinet curas agere non neglegat; & si sapientiam docendi nequit ab homine,

vel operandi sapientiam discat à formica.

*Qua cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem parat in aestate cibum sibi, & congregat in messe quid comedat.*) Si tantillum animal præcipue carens, & rationis operis, natura duce sibi prævidet in posterum, multo magis tu ad iutus, doctorum magisterio adiutatus, ipsum conditum habens ducem, debes in præfenti, bonorum opem fructus congregare, quibus in æternum vivas in ætum. Hac enim vita id est melius comparata & aetatis, quod nunc ardore tentationum, tempus est colligendi futurorum præmia bonorum. At dies judicii, hyems similares frigoris, quia tunc nimic nullum nulla relinquunt, facultas pro vita laborandi, sed tantum cogitur quicunque de hoc ore proficere, quod recondidit, proferre. Unde & dominus præcipit, dicens: Orate aetatem, ut non fiat fuga refractory, me vel abbato. Hyeme enim facultas, fabbativo licita per legem dei, fructus vitae colligendi, ac penitiam fugiendi perpetuam.

*Vsquequid piger dormies? quando conserges à somno tu? Paululum dormis, paululum dormit abu, paululum conserges matut. dormis.*) Ulquequid dormis in virtutis? Quando potes resurgere ad bene operandum, qui noxio torpore deperitus semper dicis, Paululum adhuc jaceam, & sic poteris prout tendere resurgam? Fis namque, ut te semper differente opus bonum, repetere judex, qui mala tua facta confidat, adiutorum Hoc est enim quod sequitur:

*Et venit tibi quasi viator egredias, & pauperes quasi viri a matu.*) Egredias namque & pauperes, poena effulsum: in qua damnati nihil divitiarum merentur: quasi viator veniet, quia improvisa est subiranea, quasi vir armatus, quia devinci perpetuè non potest. Patet juxta literam, quia primitus nutritus est egredialis & pauperis.

*Si vero impiger fueris, venies ut fons mesius tua.*) Fructus terreni, quos metimus, non fonti compitantur, sed cisterne, quia ad tempus pascunt colligentem, & in tempore deficiunt: at qui impiger fuerit pro celerbibus labore dividetur, huius messis, ut fons adveniet: quia metadem labrum indificientem perficiet.

*Et egredias longè à te fugiet.*) Quia satiaris, inquit, dum manifestabitur gloria tua.

*Homo apostata, vir inutili graditur ore perverbo, amictus, terit pede, digito logitur, pravo corde machinatur malum & in omni tempore iurgia seminat.*) Dixerat de hæretibus, & alius vitiorum generibus: infirmatur præceptor, excitavit pictum, at nunc redarguit chisianicum. Ubi notandum, quia quem seminat iurgia diceret voluit, prius apostolam nominavit: quia nisi more superbientis angelorum conspectu conditoris prius intus avertens menis caderet, postmodum usque ad seminandum iurgia non veniret. Qui recte dicitur, quod annuit oculi, terit pede, digito logitur. Interior namque est custodia, quae ordinata levare membra. Qui ergo statum mentis perdidit, in instantiam motionis, foras fluit: atque exterior mobilitate indicat, quod nulla radice interior subsistat.

*Sex sunt qua odit Dewo, & septimum detestatur anima eius.*) Eundem quem luprā plenius quād sit. Deo odibila, discordiam seminando infundat. Quod autem animam Dominus dicit, humano more facit, ut eum plena intentione & non leviter tales odisci significet. Tale est Elias: Celandas vestras & solennitates vestras odisit anima mea. Oculis sublimis, linguam mendacem, manus effundentem innoxium languinem, cor machinans cogitationes peccatis, peccatis veloces ad currentem in malum, præferente mentis acti, item fallacem, & eum qui seminat inter fratres discordias. Enim rat lex capitalia cumine, quæ tamē comparatione dilectorum fratrum inimicis, qualis minora deposit: quia nimis magis est facinus illud quo unitas & fraternitas, que per ipsius ritus sancti gratiam est connexa, dissipatur. Potest enim quilibet oculos jaclanter extollere, linguam mentiri, homicidio pollui, mala proximo machinari, alii celerbibus membra lumbdere, falsum contra quempiam testimonium proferre. Quod non idem esse putandum est, quod super illam guam mendacem nominat. Potest enim mendacem, sed

non contra proximum dici. Nam & beatus Augustinus ostendit genera mendacii, in libro quem de mendacio compostrit, docet. Potest, inquam, perditus quisque huiusmodi mala vel libimeti, vel aliis inferte, pace invata Ecclesiæ. At Donatus & Arius, eorumque sequaces, gravius est quod fecerunt, qui concordiam fraternæ unitatis, discordias seminando sciderunt.

*Conferat filii misericordia patria tua, & ne dimittas legem matris tue.) Nunc sub adulterio mulieris specie prohibet ab auditu one hereticos.*

*Liga ea in corde tuo ingiter, & circunda gutturi tuo.) Et in cogitatione præcepta Domini fixa retine, & loquela tuorum horum undique dulcedine, ne forte in lingua labaris, communio.*

Cum ambulaveris gradiantur tecum: & cum dormieris, custodiante te, & evigilans loqueretur cum eu. Tanta sit tibi meditationis D. legis, ut cum vigilans aliquid operatus fueris, hanc sedula mente recolas: cum dormire velis, in hujus memoriā quiescas: cum evigilaveris, hanc primò ad mentem revoces, sic enim fiet, ut nec vigilans offendas, nec à timore nocturno lœdari. Alter: Cum ambulaveris in profectu iustitiae, gradiantur tecum mandata Dei, ut te instruant: cum dormieris in morte, custodiatur animam tuam, ne rapiat hoīs: cum evigilaveris in resurrectione, loqueretur cum eis experendo p̄m̄ia, quæ tibi, si ea servares, promiserant.

*Ne capias nutibus illius.) Patet de adulteria. Sed heretici est bene vivere & agere videntur, vide ne seducatis eorum doctrinam.*

Precium enim scorti vix unius est panis.) Recordare quia brevis voluptas fornicationis, & perpetua est pena fornicatoris. Sicut enim unus panis diu nrum solum effugat esurium, & nihilominus postmodum esurit, qui comedere pane saturatus abscesserat: sic qui intrat ad scortum, ad horum quidem evaporat libidinem, sed post paululum ardor redit.

Nanquid homo abscondere potest ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? Soli ei conceditur hereticorum liberos legere, qui adeo solidatus est in fide catholica, ut verborum dulcedine vel aeternitatem nequeat ab ea segregari.

Non grandis est culpa cuiusquam fuerit suratus, &c.) Furtum non ex sui affirmatio, sed ex comparatione peccati majoris, id est adulterii, non grandis esse culpa peribetur: sicut Hierusalem gravius peccanti dicitur: *Insubiata est Sodoma ex te, non quia Sodoma nulla vel paucis, sed quia Hierusalem plura peccavit.*

Quia zelus & furor viri non parcer in die vindictæ, nec acquiescat cuiusquam precibus, nec suscipiet pro redēptione dona plurima.) Ecce Dominus intelligendum, quia qui nunc parcit reprobus, non parcer in die mortis: nec acquisicet precibus ferro clamantium ad te: nec dona, quorum ibi tempus & facultas non est, suscipiet. Zelatus enim, si quis sponsam suam, id est Ecclesiam, live animam quamque fidem corrumpebat prælum.

## CAPUT. VII.

*Fili mi, custodi sermones meos, & reliqua.) Et haec periocha eadem, quæ superius sub hereticis persona, plenius explicatur.*

*Et legem meam quasi pupillam oculi tui.) Tam sollicitè serva qua doceo, quasi nihil recti sine his apicere valeas,*

*Ligas am digitum tuum, scribe illam in tabulis cordis tui.) In digitis, in astribus dicitur tabulis cordis, in latitudine cogitationis. Denique & alia translatio sic dicit: *Describe eam in latitudine cordis tui.**

Dic sapientiam, foras meas, & prudentiam voca amicam tuam, ut te custodias à multa extranea, & ab aliena, que verba sua dulcia facit.) Sapientiam Ecclesiastica doctrina, foras tibi dilectione conjunge: ut haec te à pollutione servet heretica, que à castitate Ecclesie probatur extranea.

*Defensera enim domum meam per cancellos prospexi, & video parvulos.) Aperte autem Salomon defensera domus sue, per cancellos prospexisse dicit, ut parvulorum gesta diju-*

dicaret. Qui enim de fenestra per cancellos prospicit ipse quidem ea quæ foris aguntur, plenè considerare sufficit: nec tam ipsum, qui foris est, intra legem etem aspiciunt. Namque hoc est quod ait Apostolus: *Spirituus judicat omnia, ipse autem à nomine judicatur. De fenestra igitur, & cetera. Patet juxta literam, quia sapientium aspectus magistrorum & infirmorum actus sedulò speculator, & fortium: at aeterna Dei sapientia de celo prospicit, & videt omnes filios hominum.*

*Confidero recordem juvenem, qui transit in platea juxta angulum, & Juvenem vocat adulterum, non propter virtutem, sed propter instabilitatem. Qui transit in platea, quia defensit angustum viam, quae dicit ad vitam. Iuxta angulum, quia deflebit à rectitudine.*

*Et pro via viam domus illius graditur.) Quia via veritatis declinavit, merito via domus meretricis vel heretici appropriat: quæ recte, juxta quod exposuimus, & in platea, & juxta angulum posita est.*

*Et obsecro adverba recente die, in noctu tenebris & caliginem.) Quia jam talis per exercitatem cordis, ad tenebras festinat, & peccati & damnationis.*

*Et ecce mulier occurrit illi ornata meretricio, preparata ad capienda animas.) Patet hanc cuncta juxta literam de meretriciis operibus: verum doctrina heretica quemcunque incautum reperit & recordem, hunc decipere tentat. ipsa etenim apparuit ornata meretricio, quia immunda præfulget eloquentia. Preparata est ad capienda animas, quia quoscunq; sibi afflictere potest, spirituali morte perimit.*

*Garrula & vagia, & quietu impatiens.) quietem Ecclesiæ turbare desiderans.*

*Ne valens in domo confistere pedibus.) Nulla est heres, quæ contenta sit primis discipulis. Hi sunt enim domus eius, sed tempor novos, quos decipiunt, querunt.*

*Nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos infideli.*

*Foris, cum paganos rapit: in plateis, cum voloptuosos: juxta angulos, cum alios hereticos.*

*Apprehensumque deosculatur juvenem.) Verborum fallaci, um blandimenti tentat instabilem.*

*Et procaci vultu blanditur, dicens: Vidi mas pro salute debui, hodie reddidi vota mea.) Juxta literam patet intellectus: quia meretric convivium se permagnificum præparasse fatetur. At heretici in cunctis, quæ agunt, vietas tue salutis Deo intromolare autunt ac gestunt. Nam & Dominus ad discipulos: *Sed veritatem inquit hora, ni omnis qui interficit vos, arbitretur se obsequium praefare Deo.**

*Intextu funibus lectum meum, stravit apertibus pīctū ex Aegypto.) Solent lecti, qui ex funibus, vel juxta aliam translationem, intexti sunt, molliores fieri, quam qui ex ligno, vel corio, vel qualibet alia materia substerneantur. In lecto ergo funibus in exto meretrix, molliitem quietendi designat. In taperibus vero pīctū ex Aegypto, etiam oculorum tenta illecebros, quibus nefando aspectu irretitis, facilis ad inducendam mentis arcana penetret. Quia vero nomine funium aliquando solent divina præcepta figurari, quæ a nostris nos voloptibus coercendo religant, promittunt le heretici contextu verborum celestium fulubre suis auditoribus quasi stratum parare, in quo à virtutum tumulibus libero corde quietant. Sed veraciter illis funibus peccatorum construunt lacum perditionis, ubi perpetuo pedes manusque alligati, dannentur. De quo Dominus in Apocalypsi: *Et dedi, inquit, illi tempus, ut penitentiam ageret, & non vult penitentia à fornicatione sua. Ecce mitto eam in lectum, & qui machinantur cum ea, in tribulatione maxima erunt. In taperibus vero pīctis ex Aegypto, ornata eloquentia, & versu dialectica artis, quæ ab ethniciis originem sumuntur, intelligunt, per quam mens heretica sensum doctrinæ pestilenus, quasi meretrix, totum facinoris texisse gloriantur.**

*Afferi cubile meum myrra, & aloë, & cinnamono.) Promittunt le tales odores habere celestium virtutum, quibus sua suorumque corda velut cubilia venuta conferentes ut dicere possent cum Apostolo: *Quia Christi boni odor sumus Deo.**

*Veni inebriemur uberbibus, donec illuc secat dies.) Doctrinæ*

sæcæ poulis se invicem satiandos jaçant hæretici , & virtutum gratia conjugendos , donec eorum gesta,lux les quatuor æternæ.

*Non est vir in domo sua, abiit via longissima.)* Non est, inquit , Christus corporaliter in Ecclesia. Surgens enim à mortuis ascendit ad cœlum, nobisque ministerium gubernans Ecclesia, ut videlicet domus reliquit.

*Sacculum pecunia secum tulerat.)* Gloriam resurrectionis, & immortalitatis decus, eum detulit, quo illius patria civitas lætitaret ac ditarat.

*In die plena luna reversus est dominus suam.)* In tempore quo electorum suorum Ecclesia numerum compleverit , revertetur ad judicium.

*Statim eam sequitur, quasi bos ductus ad vigilam.)* Id est, quasi stultus nesciens ipse ductus ad interierum.

*Et fortissimi quiq[ue] interficiuntur ab ea.)* Ut ipse Salomon sapientissimus virorum, ut Samson fortissimus, ut David mansuetissimus à mulierum decipula, ut Origenes ab hereticis doctrina, quem post Apostolos Ecclesiae magistrum fuisse, quondam recte lapuit, qui negaverit, erat.

*Via inferi domus eius, penetrantes interiora mortis.)* Sed & de Ecclesia Dominus ait: *Quia porta inferi non prevalebunt adversus eam.* Interior autem mortis , acerba gehennæ tormenta, quasi acriora & obscuriora dicit, quibus hæreticos & fornicators constat esse mergendos. Sicut de sanctis pro Domino in hac vita patientibus adversa dicitur: *Et misit eos custos interiorum carcerem, atrociorum videlicet, fodiorem & obscuriorum.*

## CAPUT VIII.

**N**UNQUID non sapientia clamitat? & prudentia dat vocem suam?) Nunquid non Dominus palam locutus est mundo? & in occulto locutus est nihil? Quid ergo negliget eum Evangelio ad hæresim potius , vel laetivæ suasionem, quæ in angulo susurrant, audiendam militer confluunt?

*In sunnū excelsi, verticibus super viam, in medijs semitis flans juxta portas civitatis.)* In monte discipulos simul & turbas docuit, sed & per vias lœpæ in quæ conveniebant, prædicabat, & eos qui curari indigebant, sanabat. In ipsa etiam porta civitatis Nauim mortuum resuscitans, exemplo miraculi verba, quæ docuerat, commendabat: *Et quid sequimini eos, qui in abdito contra eum suas exauerunt lingua?*

*In ipsis foribus loqueretur, dicens: o viro ad vos clamito, & vox mea ad filios dominianus.]* Ad viros clamitat, id est ad strenuos verbi auditores in utroq[ue] sexu. Nam qui scemeina, id est, fluxa mente sunt, sapientia verba percipere nequeunt.

*Intelligite parvuli astutiam, & insipientes animadverte.*) Manifestum de Domino, quia cum esset ipse in mundo, omniæ etati, lexi & conditioni locutus est verbum: in òmni etiam clamabat flans in templo: *Si quis sicut, veniat ad me, & bibat.* Et nunc per doctores Ecclesiæ (ipsi enim sunt fores civitatis ejus) vires simul & feminis, sapientibus & insipientibus, grandiis prædicat & parvulis, at contra, doctriña fallax, clam & privatim, quos deducere valeat, querit.

*Audite, quoniam de rebus magnis locutus sum.)* Magnis nempe, quia regnum celorum & promisit & dedit, fidemque sanctæ Trinitatis docuit, atque alia innumera , quæ prophetæ ei loquenda reliquerunt.

*Et aperientur labia mea, ut recta prædictent.*) Labia ejus sunt duo Testamenta, concordia ad invicem , veritatis & atestatione conjuncta , quæ ipsa in carne apparente per sancti Spiritus donum sunt ad prædicandam salutem, universum aperta per orbem,

*Accipite disciplinam meam, & non pecuniam; doctrinam magis quam aurum eligit.*) Non potestis Deo servire, & mammonem.

*Ego sapientia habito in consilio, & eruditus intersum cogitationibus.*) Vbi dico vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

*Arrogantium, & superbiæ, & viam pravam, & os bilingue detestor.*) Arrogantium & superbiæ in iis , qui se ceteris meliore exaltant: viam pravam in eis , qui aperte mala faciunt: os bilingue in eis, qui in bonis qua sequuntur, sta-

bile quippiam non habent, sed juxta auditorum libitum sua verba commutant.

*Meum est consilium, aequitas, mea prudensia, mea fortitudo.)* Non se extollat humana presumptio ; plenitudinem virtutum sola Dei sapientia possidet , & ab hac humana infirmitas, quicquid virtutis habet, accipit.

*Per me reges regnant, & legum conditores infra ducuntur; per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiam.*) Reges dicit Apostolos, five alios sanctos , qui & seipso primi , & deinde Ecclesiam sibi subditam bene regere lecunt: Legum conditores, autores utriusque Testamenti, & sequentes Ecclesiæ scriptores : Principes & potentes, certos fideliūm præceptores ac rectores appellant. Qui unius omnes non nisi per sapientiam, ut essent aliiquid, habent, Ait enim: *Quia sine me nihil potest facere*

*Ego diligenter me, diligo: & qui manè vigilaverint ad me, invenient me.)* Tale est in Evangelio. Qui autem diligenter me, diligitur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Manè quippe vigilant ad sapientiam, qui tempore innovatio mentis studio , ad Christi visionem pertingere fatigunt.

*Mecum sunt divitiae & gloria, opes superbe & justitia.* Opes superbas, opes excellas dicit, ut coelestia dona signifiquent. Græce enim superbus hyperion, id est supercopious dicitur. Et ideo recte sapientia opes hyperionas fecum esse dicit, quia quiquid donorum coeli sunt datur fidelibus, cunctis mundi opibus excellentius esse probatur. Quod etiam addendo iustitiam manifestius inculcat. Nam terrenas opes, & gloriam sapientius habent iniqui: nos autem in relucrione, sicut Petrus ait, novos celos, & novum terram, & promissus ipsius expectamus, in quibus iustitia habita.

*Dominus posset me in initio viarum suarum.)* Via Domini sunt opera ejus , quorum consideratione ad fidem vel agnitionem pervenit homo. Invisibilia enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta complicantur. Via ejus sunt ipse illuminationes, per quæ & angelicis spiritibus, & mentibus ostendit humanis. In quarum initio viarum sapientiam posset dicit, quia in primis creaturæ nascuntur, filium qui cum eo cuncte disponunt, habuit. Sed ne putaret aliquis, harū initio viarum, vel aliquando ante tempore filium esse cœpsisse, vigilanter adjunxit.

*Antequam quicquam saceret à principio, ab aeterno ordinatus, & ex antiquis antequam terra fieret & cetera aliquæ dicit:* Quando appendebat fundamenta terre, cœvorum corda componens.) Cui simile in Evangelio: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Omnia per ipsum facta sunt. Pereum ergo , qui negat Dei viatem, & Dei sapientiam, videlicet Christum ab initio, immo & ante omne quod dici vel cogitari potest, in omnem ab ipso parte suis progenitum. Alia translatio hoc loco ita incipit: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua.* Quod de incarnatione Domini dicitur patres intelligunt, dicentes, quia certi gratia mystici dicit, *Domine creavit me, & non pater creavit me.* Caro, inquit, Dominus agnoscet, gloria patrem signat. Creatura Domini constitutus, Charitas patrem nominat principium vel in principio viarum suarum: ut ipse ait, *Ego sum via: quia urgens a mortuis, iter fecit Ecclesia sua ad regnum Dei, ad viam eternam.* In opera sua, quia ad redimendam operam patris, ex virginis creaturæ, suscipiens carnem, ut opera patris cor ruptæ servitio liberaret. Caro enim Christi propria opera, divinitus ante operâ.

*Et delectabar per singulos dies, ludens eorum et omni tempore, ludens in orbe terrarum.* Et delicia mea esse cum filiis hominum.) Ludentem, dicit gaudentem. Erat ergo ludens eorum patre per singulos dies, quia ut propheta ait: *A principio ex diebus aeternis gaudebat ut unum esse eum patre.* Erat omni tempore ludens in orbe terrarum , quia & cum tempore orbis ac creaturæ esse cœpsisse, ipse quod era in patre, filius permanebat. Hæc dico, ne quis eum cum creaturæ & temporibus cœpsisse perhibeat. Et delicia ejus sunt eum cum filiis hominum: quia desiderat in animo nostro quicquid, & nos bonorum gratia meritorum ad levidendum perducere.

*Beatus homo, qui audit me, qui vigilat ad fines meas quotidianas, & observat ad postes ostium meum.)* Fines suas & postes ostium suum, scripturas sanctas, & earum doctores nuncupant: sine quibus ad vitam, quam pollicetur, non valemus ingredi.

## CAPUT IX.

**S**APIENTIA adificavit sibi domum.) Quia aeternitate diuinitatis Christi sufficienter dixerat, addit & de auctoritate humanitate dicere: *Sapiens agitur adificavit sibi domum quia hominem filius Dei, quem in unitate sue personae fulciperet, ipse creavit.*

*Excidit columnas septem.)* Ecclesiast per orbem septiformi gratia spiritus erexit; quae dominum ejus, id est mysterium incarnationis ejus, ne perfidiorum improbitate memoria tollatur, credendo, colendo & praedicando, quasi sustentant continenter. Vel certa sapientia domus, ecclesia Christi est. Columnae autem doctores sanctae ecclesiae septiformi spiritu pleni, quales fuerunt Jacobus, Cephas, & Joannes. Qui nimirum columnas sapientia excidit, qui ab amore presentis tunculij disjunctas, ad portandum eisdem Ecclesia fabricam, mentes praedicantium extexit.

*Immolavit victimas suas.)* Suis passionibus Ecclesiast conjectavit, vel vitam praedicanum macerata in persecuzione permisit. Quibus videlicet victimis contraria sunt victimae mortetrici, ad quas stultos invitavit, ut supra lectum est, dicens: *Victimas pro salute debui, hodie reddidi vota mea.*

*Misericordia sua, ut vocaret ad arcem & ad mania civitatem.)* Praedicatorum infirmos ac despiciabiles elegit, qui fidei populos ad superiorem patriam coelestis edificia colligent.

*Si quis parvulus est, veniat ad me: & insipientibus locuta est.)* Parvulos dicit humiles insipientes vero eos, qui de mundana sapientia tanta nihil habent. Tales autem vocat, ut eos sua doctrina sapientes reddat, & altos.

*Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod misericordia vestris.)* In pane, divina eloqua: in vino mixta, conjuncta in unam Christi personam, deitatis & humanitatis ejus natura exprimitur, ut supra dictum est. Vel certe in pane, corporis ipsius; & in mixto vino, sanguinis acrosticum mysterium, de quibus in altari, mensa videlicet ejus, satiatur, ostenditur.

*Relinquo infamiam, & renite, & ambulate per vias prudentie.)* Post oblatas epulas addit & vita monita, ut quos conceperis sua incarnationis mysteriis refecit, doctrinam patiter instituit veribus.

*Qui erudit derisorum, ipse sibi facit iniuriam: & qui arguit impium generat maculam sibi.)* Quasi interrogares, cur sapientia parvulos praeter ceteris, & insipientes ad suas invitaret epulas? id est, inquit, feci, quia frustra laborat, qui verbum sapientie inculcare nititur et qui audire contemnit, sapientiam le docere, & majorem existere credens.

*Noli arguere derisorum, ne oderit te.)* Non est timendum, ne tibi derisor, cum arguit, contumelias inferat: sed hoc potius providendum, ne tractus ad odium pejor fiat. Ideoque tibi aliquoties ab eius correptione, non tuae timiditatis, sed dilectionis ejus gratia celsandum.

*Argue sapientem, & diligit te.)* Sapientem in profectu positum, id est, amatorem sapientiae dicit, quem super tam humilitatem parvulum nuncupavit. Nam perfectus sapiens non habet opus argui.

*Mulier stulta & clamosa, plenaq; illecebris, & nihil omnino sciens, sedet in foribus domus sua super sellam.)* Mulier haec haeresis est, contra ratiocinum sapientiae, quae sua superius facta cruentu cecinit. Sedet autem & ipsa in foribus domus sua; id est, in doctoribus falsitatis, qui in penetralia per fiduciam, miseros fallendos introducunt. Super sellam autem, qui cathedram sibi praedicationis usurpat. Haec est cathedra pestilentiae, in qua beatus vir sedere detrectat.

*In excelso urbis loco.)* Dicit sapientia, quia in summis

excelsisque verticibus dat vocem suam: sed illa in sublimitate virtutum, haec in supercilie elationis attollitur.

*Vt vocaret transeentes per viam, & pergentes itinere suo.)* Vocat haeresis ad perfidiam sepe Catholicos, quos iterum agere, viam seculi hujus transire citius velle, atque ad aeternam patriam festinare conspicit.

*Quis est parvulus declinet ad me. Et recordi locuta est.)* Et sapientia parvulos atque insipientes ad suum convivium pene eisdem verbis videtur invitare. Sed diffat, quod illa simpliciter ad se venire: haec autem, quod vocat, ad se declinare iudicat. Quia illa nimis ad rectum actionis iter, quos errantes certit, accersit: haec recte gradientes ab itinere suo deviare, & ad se divertere docet.

*Aqua surixa dulciores sunt, & panis absconditus suavior.)* Sapientia palam mensam suam proposuit, & misericordia vinum suum at stulta mulier nihil meracum habens, ad aquas surixas, & absconditum panem, quoconque valet, aggregat: quia Catholica Ecclesia palam mundo divinorum eloquiorum convivia pandit, divinitatis & humanitatis Christi mysteria celebranda praecipit. Vel certe in vino mixto historicam simul & allegoricam auditoribus suis scientiam propinat, ut pro suo quenque capitu, vite pociis reficiat. At haeticorum doctrina publicae fidei & professionis sua secretum deponit: & cum nil spirituale habeat, suaviorem se Catholicis pastoribus scientiam jactat docere, ut scilicet libertus audiatur & agatur quae palam in Ecclesia dici credique prohibentur. Et dulcissima hauriatur insipientia, que putatur scientia, cuius prohibita furatur audientia. Potest in aquis surixis baptisma haeticorum, in pane abscondito, corundem sacrificium designari. At juxta literam, mulier adultera in aquis surixis & pane abscondito, prohibita & illicita connubia dulciora esse affverat.

*Ei ignoravit, quod gigantes ibi sint, & in profundis inferni conviverent.)* Nescit adultera, nescit haeticus, quia immundus spiritus suas domus habitant: & qui in profundis inferni penas luunt aeternas, ipsis actibus luxuriorum, ipsis haeticorum dogmatibus, quasi convivis delectantur opimis. At cum sit in Ecclesia Christi sacramenta celebrantur, Christi verbum auditur & conservatur (qui est sapientia Dei). constat, quod angelicæ virtutes ibi sint, & in excelsis cohercunt convivæ fidelium. Panem enim cœli dedit eis: panem angelorum manducavii homo.

Psal. 77.

## BEDÆ PRESBYTERI IN PROVERBIA SALOMONIS

## LIBER SECUNDUS.

**P**ARABOLÆ Salomonis.) Novum ponit titulum, quia novum genus locutionis incipit: ut non sicut prius de singulis bonorum malorum partibus diutius disputet, sed alternis versibus actus uerorumque describat.

## CAPUT X.

**F**ILius sapiens letificat patrem: filius vero fructus, mœstitia est matris sue.) Qui accepta fidei mysteria bene terret, letificat Deum patrem: qui vero haec actionem mala vel haeresi commiscatur, matrem concritat Ecclesiam.

*Non proderunt thefauri impietati: iustitia vero liberabit a morte.)* Et transitoria morte sapientis, ut Danielem, & tres pueros: & a perpetua tempe justitia liberat. At vero thefauri per impietatem congregati, et si aliquando a morte corporali videtur eripere, plus tamen mali pro impietate qua acquisiti sunt, quam commodi in eo quod pro vita sunt dati conficiunt.

*Non affligit Dominus fame animam iusti, & insidias impiorum subvertit.)* Et si quando injunctum impioi fame affligunt, vel etiam necant, non laudent animam ejus, quem Dominus in vita futura sua gloria visitationis consolatur: qui & caldem impiorum insidias in ipsis iuste judicando retorqueret.

Egeſtatem operata eſt manus remiſſa, manus autem fortium dicitur parat. ) Qui negligenter vivit in hoc ſeculo, egebit bonis in futuro: at qui fortiter Domino militat, dicitur aeterna beatitudinis remuneratur.

*Qui congregat in melle, filius sapiens eſt: qui autem sterit astate, filius confusus.*) Qui congregat Christo animas fideliū, filius sapiens eſt. Et quidem meſu has multa eſt, operari autem pauci. Qui vel hoc tempore acceptabili a ſua falute curanda torpelic, confundetur in die tribulationis.

Benedictio Domini ſuper caput iuſti, os autem impiorum operari iniquitas. ) Iuſti dicunt in iudicio: Venite benedicti patris mei, percipti regnum. Os autem impiorum, quod conſelatione, ebrietate, & colloquij malis ſervicebat, iniquitate, quam gemit, condemnabitur. Denique os illius opertus iniquitas, qui in tormentis poſitus lingua ſibi, in qua ob plura ſcelera plus punitus eſt, refrigerari quaſiavit.